
COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 DEL 09.08.2010

OGGETTO: Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti dell'11.06.2010.

L'anno duemiladieci, il giorno nove, del mese di agosto, alle ore 19,52 e seguenti, nella sala delle

adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1),

disciplinata dal comma 16, dell'ari 19, dello Statuto Comunale, in convocazione ordinaria (2),

partecipata ai Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale :

Consiglieri Comunali

Pappalardo

Zappulla

Moschella

Sorbello

Prestipino

Prestandrea

Formica

Spinella

Fasano

Assegnati n.

Giuseppe

Nicola

Antonino

Rosario

Rosario

Augusto

Antonino

Salvatore

Grazia

15 Incarica

Pres / Ass

X

X

X

X

X

X

X

X

X

n. 15

Consiglieri Comunali

Messina

Limina

Brunetto

Buda

Ponturo

Benedetto

Assenti n.

Rosaria Filippa

Natala

Maria

Giuseppe

Vincenzo Massimiliano

Salvatore

3 Presenti n. 12

Pres / Ass

X

X

X

X

X

X

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, Sig. Pappalardo Giuseppe.

Partecipa il Vice Segretario Comunale, dr.Salvatore Spartà.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti , ai sensi del citato art. 19, comma 16, dello

Statuto Comunale e 5, comma 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue

la seduta.

La seduta è pubblica. (3).

Ai sensi dell'alt 184, comma 4, dell'O.A.EE.LL, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e dell'ari 9 del

Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, sono nominati scrutatori, i Sigg.: Ponturo

Vincenzo Massimiliano, Spinella Salvatore e Sorbello Rosario.

Si da atto che è presente, per l'Amministrazione Comunale, l'Assessore Agatino Spoto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art.53 della Legge n. 142/90, recepito dall'ari 1, lett. I), della L. R. n.

48/91, sostituito dall'ari 12 LR. n. 30/2000;

(1) Inizio; ripresa; prosecuzione.

(2) Ordinaria/urgente

(3) Pubblica/segreta



IL PRESIDENTE

Dichiara aperti i lavori consiliari ed autorizza alcuni interventi preliminari nello spazio appositamente riservato.

Il Capogruppo "Indipendenti", N. Limina. esprime la propria amarezza per quanto accaduto nella precedente

seduta consiliare durante la quale ha dovuto allontanarsi malgrado fosse intenzionata a votare gli atti della stessa

seduta. Il Sindaco ha ritenuto di doverla interrompere come suo solito fare, in Consiglio, quando qualcosa non sta

bene.

Avrebbe gradito un intervento del Presidente del Consiglio per fare rilevare l'inopportunità dell'intervento del

Sindaco. Lungi dal voler fare polemica contesta, ancora una volta, il comportamento del Sindaco ed invita il

Presidente del Consiglio a voler dare più spazio ai Consiglieri comunali.

Rileva, poi, come, più volte ha segnalato al Sindaco la necessità della sistemazione delle grate in via Garibaldi.

Rappresenta, infine, la pericolosità del manto stradale eroso presso l'autostrada, nella prospiciente la famosa

strada dei 34 miliardi.

Il Presidente del Consiglio.poiché la consigliera Limina era arrabbiata ed è andata via velocemente, la stessa non

ha potuto vedere che è stata tolta la parola al Sindaco.

Il consigliere A. Moschella, interviene per sensibilizzare il Consiglio sulla scomparsa dell'ing. Tomarchio che autore

di diverse pubblicazioni su Calatabiano. Propone al Consiglio di valutare la possibilità di intitolare, allo stesso ing.

Tomarchio, una strada o un altro luogo pubblico del territorio comunale.

Successivamente, rappresenta la necessità di eliminare il problema della fontanella nella piazza centrale di

Calatabiano.

Evidenzia, inoltre, la problematica della raccolta differenziata che com'è strutturata necessita della individuazione

di isole ecologiche oppure di assicurare, comunque, il ritiro dell'umido ogni giorno.

Il consigliere V. Ponturo. relativamente al servizio di raccolta dei rifiuti, ribadisce la necessità del ritiro dell'umido

ogni giorno, associandosi a quanto detto dal consigliere Moschella.

Inoltre, chiede maggiori controlli in merito al servizio dei bagnini che dovrebbero svolgere un servizio di volontariato

mentre, invece, percepiscono ingenti somme.

Rappresenta, ancora, che nella piazza centrale del Comune si riscontrano delle grate coperte dall'asfalto, con

grave pericolo in caso di piogge.

Ribadisce, infine, la già rilevata pericolosità delle grate in via Garibaldi.

Il consigliere G. Fasano. ritiene che, da quando esistono gli ATO, il servizio di raccolta dei rifiuti non funziona. La

raccolta differenziata è ancora sperimentale nella via che porta al mare. Non vengono effettuati i servizi di

necessità primaria e le strade, anche nelle zone a mare, sono sporche con grave danno per il turismo.

Il Capogruppo "P.D.". A. Prestandrea, concorda con le dichiarazioni della consigliere Limina poiché, in democrazia,

ognuno può esprimere le proprie idee. Non condivide il fatto che la stessa si sia allontanata.

In merito al servizio di raccolta dei rifiuti, ritiene che se TATO non assume altro personale non potrà assicurare il

servizio di raccolta dell'umido giornalmente.

Per quanto riguarda la problematica concernente il servizio dei bagnini, ritiene che se si è in possesso di

documenti che consentono di evidenziare come, invece di un rapporto di volontariato, si siano costituiti rapporti di

lavoro subordinato, è bene produrli per attivare i necessari controlli.

Il Capogruppo "Indipendenti". N. Limina, sottolinea come diversi consiglieri hanno rilevato problematiche in ordine

al servizio di raccolta differenziata e di raccolta dell'umido. Ritiene che sia necessario, prima di elevare

contravvenzioni ai cittadini, di creare le condizioni per il corretto funzionamento del servizio.

Si da atto che si è allontanato il Presidente del Consiglio e che, in assenza del Vice Presidente.il Consigliere

anziano per voti, Messina Rosaria Filippa, assume la Presiodenza della seduta. - Presenti: 11.

L'Assessore Agatino Spoto, risponde alle richieste dei consiglieri.

In merito al problema concernente le grate rappresenta che se queste non verranno sistemate dalla Provincia che

è competente, provvedere il Comune.

Quanto alla raccolta dei rifiuti deve fare i propri complementi ai cittadini perché, considerato che si tratta ancora di

una fase sperimentale, non si sono verificati troppi disagi, tranne quelli connessi al prelievo giornaliero dell'umido

che verrà sottoposto all'attenzione dell'Amministrazione.

Relativamente al problema bagnini evidenzia che nessuna lamentela è pervenuta all'Amministrazione e che,

comunque, si cercherà di avere maggiori notizie, in merito, da parte dell'Associazione.

Infine, quanto al problema delle strade è stata sollecitata la Provincia per gli interventi di competenza. Sulla Regia

Trazzera gli inconvenienti si sono verificati per la carenza di bidoni. Bisogna incrementare i controlli della Polizia

Municipale per evitare che i turisti utilizzino la spiaggia come pattumiera.

Si da atto che si son allontanati i consiglieri: Spinella, Sorbello e Moschella. Presenti: 8.



COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PER IL CONSIGLIO COMUNALE

À
n

N. DEL

Oggetto: Lettura ed approvazione verbali precedente seduta consiliare dell'11.06.2010.

VISTI i verbali della precedente seduta consiliare dell111.06.2010, dal n. 15 al n. 17.

VISTO l'art. 187 dell'O.A.EE.LL. , approvato con L.R. n. 16/63, secondo il cui disposto ciascun

componente del collegio ha diritto di chiedere le opportune rettificazioni;

VISTO l'art. 28 del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, il quale sancisce

che i verbali sono, di norma, sottoposti all'approvazione del Consiglio Comunale in una seduta

successiva a quella a cui si riferiscono e che gli stessi si intendono approvati qualora nessun consigliere

chieda rettificazioni o integrazioni.

SI PROPONE

DI APPROVARE i verbali della precedente seduta consiliare dell'11.06.2010, dal n. 15 al n. 17.

Ai sensi della summenzionata norma regolamentare, ove taluno dei Consiglieri proponga rettifica e/o

integrazione del verbale o dei verbali, questi deve formulare esattamente i termini di quanto intende che

sia rettificato e/o integrato nel verbale o nei verbali stessi. La proposta di rettifica o integrazione verrà

dal Presidente posta ai voti per alzata di mano.

Presidente dfI (ponsiglio Comunale



n PARERE DEI, RESPONSABU M DEL SERVIZIO
Ai sensi dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91 , sostituito dal! art. 12 della L.R. n.

30/2000 in ordine alla regolarità tecnica si esprime PARERE: favorevole/wS»»**» per i seguenti motivi

Calatabiano lìì / Q \0t
IL RESPONSABILE DEL SER



Si da atto, altresì, che è rientrato in aula il Presidente del Consiglio il quale riassume la Presidenza della seduta.

Presenti: 9.

IL PRESIDENTE

Preso atto che nessun consigliere ha richiesto di effettuare interventi preliminari, invita il Consiglio a procedere alla

trattazione del 1A punto dell'o.d.g. dell'odierna seduta, comunicato con nota prot. n. 11391 del 03.08.2010 ed

integrato con nota prot. n. 11492 del 05.08.2010, ad oggetto: "Lettura ed approvazione verbali seduta precedente

del 11.06.2010".

In tal senso, procede a dare lettura del dispositivo della proposta di deliberazione in oggetto.

Si da atto che sono rientrati in aula i consiglieri: Spinella, Sorbello e Moschella. Presenti: 12.

IL PRESIDENTE

Preso atto che nessun consigliere ha richiesto di intervenire in merito, pone ai voti la proposta di deliberazione in

trattazione.

Si procede alla votazione per alzata di mano che da il seguente esito constatato e fatto constatare dal Presidente e

dagli Scrutatori:

PRESENTI: 12 - ASSENTI: 03 (Zappulla, Brunetto e Benedetto) - FAVOREVOLI: 09 - ASTENUTI: 03 (Prestipino,

Limina e Buda).

A seguito di che;

IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione n. 17 del 20.07.2010, ad oggetto: "Lettura ed approvazione verbali seduta

precedente del 11.06.2010";

Visto il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell1 art 53 della legge n. 142/90, introdotto nella Regione

Siciliana dall'alt 1 della LR. 48/91;

Richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in argomento;

Con voti favorevoli 09 ed astenuti 03, espressi palesemente, per alzata di mano, dai 12 Consiglieri presenti;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 17 del 20.07.2010, ad oggetto: "Lettura ed approvazione verbali

seduta precedente del 11.06.2010", che si allega al presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale

dello stesso.



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

Il Presidente del Consiglio Comunale

(Sig. Pappalardo Giuseppe)

Il Consigliere Anziano

(Sig.ra Messina Rosaria Filippa)

II V. Segretari

(Doti Salv

II presente

Pretorio

col n.

Pubblicazioni

bblicatg all'Albo

Registro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Notificatore, certifica

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi,

a norma dell'ari 11, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal
al e che, contro la stessa, non sono stati prodotti

reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì.
Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

ai sensi dell'art. 12, comma 1-2, della L.R. n. 44/91.

Dalla Residenza Municipale, lì

II Segretario Comunale

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio

Lì

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria


